АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.07.2022 Мд 1669—па

О внесении изменений в Порядок
предоставления субсидии субъе]сгам
малого и среднего предпринимательства
и организациям. образующим
инфраструюп’ру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
городского округа <(Город
Южно-Сахалинсю>. на возмещение
части затрат на уплату процентов по
кредитам, полученным в российских
кредитных организациях. утвержденный
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 29.06.2021
М 1826-па

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 М2 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 24.07.2007 М9 209-Ф3 <Ю развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации». постановлением Правительства Российской Федерации от
18.09.2020 )ЧЪ 1492 «06 общих требованиях к нормативным правовым актам.
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий. в том
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Гiравительства Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>.
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 25.07.20 19 1Ч 2190-па
«Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «ГЪрод

2
ТОжно-Сахалинсю>, на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам,
полученным в российских кредитных организациях, утвержденный постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 29.06.2021 )Чi 1826-па (далее —

Порядок), следующие изменения:
i.1.Раздел 1:
1.1.1. Пунiсг 1.1 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)»;

слово «, целей» исключить.
1.1.2. Абзацы первый и второй подпункта 1.2.1 изложить в следующей

редакции:
«1.2.1. «Заявитель» - участник отбора, обратившийся за предоставлением

субсидии в соответствии с требованиями iiорядка:
- субъект малого или среднего предпринимательства - хозяйствующий субъект

(юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), отнесенный в
соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007
Х2 209-Ф3 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерацитт> (далее - Федеральный закон от 24.07.2007 ЗЧЪ 209-ФЗ). к малому
предприятию. в том числе к микропредприятию. или среднему предприятшо.
сведения о котором внесены в единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства;».

1.1.3. В подпункте 1.2.6 слова «муниципальных учрждений» заменить
словами «муниципачьного учреждения)>.

1.1.4. Подпункт 1.2.7:
1.1.4.1. В абзаце втором слова «на территориях субъектов Российской

Федерации, входящих в состав дальневосточного федерального округа» заменить
словами «в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера,
Сибири и дальнего Востока Российской Федерации».

1.1.4.2. Абзац пятый после слов «и среднего предпринимательства.»
дополнить словами «субъекты предпринимательства. осуществляющие в качестве
основного вида экономической деятельности торговлю розничную книгами в
специализированных магазинах (группа 47.6 1 кода 47 Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-20 14 (КдЕС Ред. 2)),».

1.1.5. Пункт 1.4:
1.1 .5.1. В абзаце четвертом слова «части 2 пункта 3.4» заменить словами

«подпункте 3.4.2».
1.1.5.2. дополнить абзацем следуюшего содержания:
«- не находящиеся в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму. и в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых
имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового
уничтожения.».

1.1.6. Гiунюсг 1.5:
1.1.6.1. Абзац второй подпункта 1.5.1 изложить в следующей редакции:
«Оценка осуществляется в соответствии с данными Единого государственного

реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) на дату, указанную в
объявлении о проведении отбора в соответствии с пунктом 2.3 Порядка.».

1.1.6.2. Подпункт [5.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если предоставление субсидии в предшествующем году не

з

осуществлялось, оценка производится исходя из опыта получения заявителем
субсидии по итогам последнего проведенного отбора.».

1.2. Раздел 2:
1.2.1. Пункт 2.2 изложить в следуюшей редакции:

<2.2. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска (iар:/7уньпо-5аЫ1.гЫ/аiг!29 18) с
размещением указателя страницы сайта на едином портале и в газете
«Южно-Сахалинск сегодня» в соответствии с датой, установленной планом-графиком
реализации мероприятий подпрограммы .К 1 «IIоддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее —

Подпрограмма ЗЧ 1) Программы. в обязательном порядке содержащее следующие
сведения:

- срок проведения отбора:
- дату начала подачи и окончания приема документов участников отбора.

которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем
размещения объявления о проведении отбора;

- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты
Уполномоченного органа;

- результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.10 Порядка;
- доменное имя и (или) указатель страниц официального сайта администрации

города IОжно-Сахалинска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;

- требования к участникам отбора в соответствии с подпунктом 1.2.1 и пунктом
1.4 Порядка и перечень документов. предоставляемых заявителями для
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- критерии отбора заявителей в соответствии с пунктом 1.5 Порядка;
- условия предоставления субсидии;
- порядок подачи документов участниками отбора и требований.

предъявляемых к форме и содержанию документов. подаваемых участниками отбора.
в соответствии с пунктом 2.4 Порядка;

- порядок отзыва документов заяввтеля. порядок возврата документов
заявителя. определяющий в том числе основания для возврата документов заявителя.
порядок внесения изменений в документы заявителя;

- правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с
пунктом 2.5 Порядка;

- порядок предоставления заявителю разъяснений положений объявления о
проведении отбора. даты начала и окончания срока такого предоставления;

- срок. в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать
Согла шение;

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от
заключения Соглашения;

- дату размещения результатов отбора на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет»
(с размещением указателя страницы сайта на едином портале) и в газете
«Южно-Сахалинск сегодня», которая не мо?кет быть позднее четырнадцатого
календарного дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии
на заседании Комиссии.».

4

1.2.2. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«- не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму, и в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых
имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового
уничтожения.».

1.2.3. Подпункт 2.4.4 дополнить подпунктом 2.4.4.9 следующего содержания:
«2.4.4.9. Сведения в отношении заявителя из перечня организаций и

физических лиц. в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму, и перечня организаций и физических
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению
оружия массового уничтожения, размещенных на официальном сайте Федеральной

службы по финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».».
1.2.4. Абзац первый подпункта 2.5.6 изложить в следующей редакции:
«2.5.6. Размещает на официальном сайте администрации города

Южно-Сахалинска в информационно-телекоммуникациопной сети «Iiнтернет» (Ыир:II
упгIIпо-5аЫ1.гп/аiг5/2919) с размещением указателя страницы сайта на едином портале,

а также публикует в газете «Южно-Сахалинск сегодня» в течение 14 календарных

дней. следующих за днем принятия решения о предоставлении субсидии на заседании
Комиссии. информационное сообщение о результатах рассмотрения документов, в

обязательном порядке содержащее следуюшие сведения:».
1.3. Раздел 3:
1.3.1. В подпункте 3.4.2 гюушсiа 3.4:
1.3.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«- торговля оптовая и розничная (за исключением группы 47.6 1 кода 47

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-20 14

(ИДЕС Ред. 2) «Торговля розничная книгами в специализированных магазинах)>);

ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (за исключением подкласса 45.2 кода

45 ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). включал группы и подгруппы хозяйствующих
субъектов. включенных в Реестр участников проекта «Региональный продукт

«Доступная рыба», и субъектов социального предпринимательства. указанных в

абзаце 5 подпункта 1.2.7 Порядка. при условии отсутствия ограничения.

установленного частью 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 1Ф2 209-Ф3);».

1.3.1.2. Абзац шестой исключить.
1.3.2. В абзаце втором пункта 3.7 слова «пункта 1.4» заменить словами

«пунктов 1.4, 2.3».
1.4. Разделы 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Требования к отчетности

4.1. Получатели субсидии обязаны в срок до 1 февраля года. следующего за
годом предоставления субсидии, предоставить в Уполномоченный орган на бумажном
носителе лично, по почте или через своего представителя отчетность о достижении
значений результатов и показателей, установленных в соответствии с пунктом 3.10
Порядка. по форме. определенной в Соглашении.

4.2. Главный распорядюiтель вправе устанавливать в Соглашении сроки н

5
формы предоставления получателем субсидш1 дополнительной отчетности.

5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением
условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

5.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств осуществляет
проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления
субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления.

Органы государственного (мунипипального) финансового контроля
осуществляют проверку, в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

5.2. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидип
проводится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидиii.
определенных Соглашением, и событий. отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидми
(контрольная точка). в порядке и по формам, которые установлены Министерством
финансов Российской Федерапип.

Уполномоченный орган для проведения мониторинга достижения результатов
предоставления субсидии, определенных Соглашением, путем сопоставления
плановых и фактических значений и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидиi1
(контрольная точка). получает из налогового органа в порядке межведомственного
взаимодействия сведения о среднесписочной численности работников получателя
субсидии за соответствующий отчетный период.

5.3. В случае нарушения получателем субсидии условий и порядка
предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Главным
распорядителем и органами государственного (муниципального) финансового
контроля, а таюке в случае недостижения получателем субсидии значений результатов
предоставления субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), решение о предоставлении субсидии аннулируется.
Соглашение подлежит расторжению в одностороннем порядке по инициативе
Главного распорядителя. а перечисленная субсидия в полном объеме подлежит
возврачу в бюджет городского округа <(Город Южно-Сахалинсю> в течение 20 рабочих
дней с даты предъявления получателю субсидии требования об обеспечении возврата
средств еубсидии.

Требование об обеспечении возврата средств субсидии в бюджет городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> подготавливается Главным распорядителем в
письменной форме с указанием получателя субсидии. платежньюх реквнзнтов, срока
возврата и суммы субсидии, подлежащей возврату

5.4. В случае отказа получателя субсидии от добровольного исполнения
требования Главного распорядителя об обеспечении возврата средств субсидии в
бюджет городского округа <(Город Южно-Сахалинсiо> субсидия подлежит взысканию
в судебном порядке.

5.5. Информация о нарушении получателем субсидии условий и порядка
предоставления субсидии вносится в единый реестр субъектов малого ы среднего
предпринимательства - получателей поддержки в соответствии со статьей 8

б

Федерального закона от 24.07.2007 Кi 209-Ф3. В дальнейшем такой заявитель
лишается права на получение поддержки в рамках Подпрограммы Х 1 Программы в
течение трех лет с момента признания допустившим нарушение.».

1.5. Приложение )ЧЪ 1 ] Порядку:
1.5.1 Графу <Критерий» пункта 5 таблицы после слова ((году» дополнить

символами
1.5.2. Сноск <> изложить в следующей редакции:

- оценка осуществляется в соответствии с данными Единого
государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) на
дачу. указанную в объявлении о проведении отбора в соответствии с пунктом 2.3
Порядка;».

1.5.3. Дополнить сноской <> следующего содержания:
- в случае если предоставление субсидии в предшествующем году не

осуществлялось, оценка производится исходя из опыта получения заявителем
субсидии по итогам последнего проведенного отбора.».

1.6. Приложение М2 2 к Порядку:
1.6.1 Пункт 4 раздела 4 после слов «и среднего предпринiiмательства,»

дополнить словами «субъеюгы предпринимательства, осуществляющие в качестве
основного вида экономической деятельности торговлю розничную книгами в
специализированных магазинах (группа 47.6 1 кода 47 Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КдЕС Ред. 2)),».

1.6.2, Раздел 5:
‘.6.2.1. В подпункте 2.3 слова «части 2 пункта 3,4» заменить словами

«подпункте 3.4.2».
1.6.2.2. Подпункты 2.19 — 2.20 считать подпунктами 2.20 2.21

соответственно.
1.6.2.3. Дополнить подпунктом 2.19 следуюшего содержания:

<0.19. Не находится в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму. а также в перечне
организаций и физических лиц. в отношении которых имеются
сведения об их причастности к распространению оружия_________________
массового уничтожения (подпись заявителя)>’.

2. Абзацы второй, седьмой, семнадцатый подпункта 1.2.1, подпункт 1.2.4
настоящего постановления вступают в силу с 01.01.2025.

3. Пункт 5.2 Порядка в редакции пункта 1.4 настоящего постановления
вступает в силу с 01.01.2023.

4. Действие абзаца третьего пункта 2.3 Порядка приостановить до 01.01.2023.
5. Опубликовать настоящее постановление администрации города в газете

«IОжно-Сахалинск сегодня)) И разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора Департамента экономического развития (Павленко П.И.).

Мэр города С.А.Надсадин